


Výroční zpráva 2020

MOST ProTibet, o .p.s.

protibet.cz



O MOSTu ProTibet
Kdo jsme?
Nezisková organizace působící v oblasti rozvojové spolupráce.
Naší vizí je kvalitnější vzdělání a lepší životní podmínky pro tibetské děti, tibetské 
seniory, buddhistické mnichy a mnišky a nomády v indickém Himálaji a Tibetu.

Co děláme?
Od roku 2004 pomáháme školám, komunitám a jednotlivcům v jejich rozvoji.
Poskytujeme největší českou podporu tibetským komunitám.
V ČR organizujeme informační a kulturní akce a provozujeme sociální podnik
na výrobu tsampy.

Náš pracovní tým:
V roce 2020 jste nás mohli potkat v této sestavě: Jana Ďásková Neboráková 
(ředitelka), Gabriela Gazdíková (na mateřské dovolené), Zuzana Hodačová, Radim 
Chytka, Kateřina Bouchalová, Martina Kuklišová, Jana Johanna Hinková (na dlou-
hodobé nemocenské) a Albín Lázenský.  

Správní rada:
Nela Boudová, Petr Ďásek, Jiří Grund, Radim Chytka, Johana Krajčírová,
Michal Majer

Zahraniční spolupracovníci a instituce:
Karma Cchedup, Damdul Topden, Pema Samdup, Tibetská exilová vláda,
Tibetan Homes Foundation, Tibetan Children’s Village, klášterní školy

Naše projekty: 
Adopce ProTibet, Škola ProTibet, Koza ProTibet, Voda ProTibet,
Zdravotní péče (Lékaři ProTibet, očkování a léčba žloutenky),
Humanitární pomoc, Klub ProTibet,  Festival ProTibet,
Sociální podnik na výrobu tsampy, e-shop



Úvodní slovo

Uplynulý rok 2020 byl obdobím, jaké lidstvo ve svém vývoji ještě nezažilo. Hrozby 
i konkrétní dopady koronavirové krize změnily životy mnoha lidem a fungování 
většiny států. Nelze však Čínu kritizovat jako původce celoplanetárního problé-
mu. Zítra se podobná hrozba může vynořit kdekoliv v našem globalizovaném 
světě. Na co je však nutné poukázat, je způsob, jak se s vzniklou situací vypořá-
dala vedoucí síla země. Řešila ji v podobném duchu jako většinu „nepříjemných 
potíží“ typu Tibet, Ujgursko, Falun gong…  Nejdříve popírala samotnou existen-
ci problému. Poté v případě vyjádření očitých svědků nebo odborníků zajistila 
jejich rychlou sebekritiku či úplné zmizení. A když už byla situace očividná, 
nastoupila řada alternativních vysvětlení, kupování si politické přízně ve světě 
a dokonce ostrých útoků proti kritikům.   

     Světová pandemie zastihla MOST ProTibet na počátku projektu „výroba tsam-
py“. Projektu, který měl (a stále má) posloužit k ještě větší ekonomické samo-
statnosti organizace a zároveň propagovat tradiční tibetskou (navíc velmi zdra-
vou) potravinu. Oslovení obchodníci znejistěli, nekonaly se trhy a festivaly – naše 
osvědčené distribuční kanály. Festival ProTibet byl poprvé po dobu svého konání 
ukončen v polovině, další naplánované informační akce byly zrušené. Poprvé 
v historii jsme neměli osobní kontakt s příjemci české podpory v Indii.

     „Mávnutí motýlích křídel v Pekingu“ vyvolalo tsunami činností v malé české 
neziskovce. Zvýšila se propagace na sociálních sítích, osobní kontakty nahra-
dilo zvýšené telefonické provolávání, zahustil se počet zveřejněných článků 
a (v rámci možného) též inzerce. Vzrostly tržby na e-shopu, zaměstnance jsme 
udrželi, k cílům prodeje se přiblížili.

Obrovskou vzpruhou byla i reakce českých podporovatelů Tibeťanů – část 
svou pomoc ukončila, ale přibyl zhruba stejný počet dárců nových. Jim patří 
– více než kdy jindy – můj dík.  A také všem příznivcům a zaměstnancům za 
jejich pomoc a obětavost.

Tato krize může být podnětem k pozitivní změně – mezi lidmi, v každém 
z nás – a možná jednou i v Číně.

Vaše Jana Ďásková Neboráková



Indie:
Spiti: Ki, Komik, Kowang, Pin, Demul
Ladakh: Diskit, Thikse, Choglamsar, Sumdho Pod-
hůří Himálaje: Mussoorie, Dharamsala Jih: Tashi 
Lünpo, Drepung, Byllakupe
Tibet: Bathang

Indie

Nepál

TibetPodhůří
Himálaje

Ladakh

Jižní Indie
Karnataka

Spiti

Statistika - přehled vybraných prostřed ků
ADOPCE PROTIBET
Klášterní školy (Ladakh, Spiti, Namgyal):   1 096 359 Kč
SOS tibetské dětské vesničky (THF, TCV): 1 200 738 Kč
Senioři v Ladakhu: 173 434 Kč
Senioři (THF, Bylakuppe, Chauntra): 324 796 Kč
Adopce celkem: 2 795 327 Kč
 
PROJEKTY PROTIBET
Škola ProTibet Indie: 300 434 Kč
Škola ProTibet Tibet: 109 915 Kč
Koza ProTibet: 206 084 Kč
Voda ProTibet: 170 602 Kč

Zdravotní péče (křeslo, lékaři, otop): 125 369 Kč
               Z toho: lékařská péče: 72 248 Kč
                             křeslo + pomůcky: 15 360 Kč
                             otop: 37 761 Kč 

Obecné dary pro akutní projekty:  107 070 Kč

Projekty celkem: 1 019 474 Kč

Celkem: 3 814 801 Kč

Vybrané prostředky 2006 – 2020: 37 762 797 Kč.

THF = Tibetan Homes Foundation, TCV = Tibetan Children’s Village



Vzdělání pro děti v Adopci ProTibet

Projekt Adopce ProTibet podporuje tradiční i moderní vzdělání v  tibetských 
exilových vesničkách a buddhistických klášterech v indickém Himálaji a Tibetu. 

Dárci v tomto projektu pravidelně podporují 375 tibetských dětí v devíti školách.

Vzdělání dětí jsme společně prostřednictvím projektu Adopce ProTibet pod-
pořili částkou 2 795 327 Kč. Za tyto prostředky byly dětem pořízeny vzdělávací 
prostředky, uniformy a roucha, případně oblečení na zimu, toaletní potřeby, strava 
a ubytování.  Bohužel během roku 2020 musely děti a studenti trávit kvůli pandemii 
koronaviru většinu roku doma či na on-line výuce v místech, kde to bylo možné. 
Školy byly zavřené od konce března a zůstaly tak po celý rok.

V  roce 2020 jsme pokračovali v podpoře navazujícího vyššího studia žáků, kteří 
úspěšně dokončili vzdělání v  exilových vesnicích. Výuka probíhala zejména on-
-line. Studenti díky podpoře dárců studují obory zdravotnické, vědecké, sociální, 
umělecké, management, design, kosmetiku, IT nebo finančnictví a obchod.

Vzdělání především – Škola ProTibet

Vzdělání dětí je hlavním prostředkem k odstranění chudo-
by a rozvíjení komunit. Považujeme za podstatné, aby děti 
měly přístup ke vzdělání například i v zimních měsících nebo 
v odlehlých oblastech Himálaje. Díky projektu Škola ProTibet 
mají děti vzdělávací pomůcky, vybavení tříd a také dobré učitele.

Vybrané prostředky v projektu Škola ProTibet ve výši 410 349 Kč 
byly rozděleny mezi několik míst v Indii i v Tibetu. 

Indie:
Pro klášterní školu v  Diskitu jsme vybrali částku 43 755 Kč 
na vybavení tříd, oblečení a obuv pro mnichy. Nomádské děti 
žijící v náhorních planinách v Ladakhu obdržely 35 100 Kč pro svůj 
tříměsíční studijní program. Tibetan Homes Foundation jsme pod-
pořili částkou 75 755 Kč určenou na stipendia na vyšší vzdělání pro 
nejchytřejší studenty. Částka 54 000 Kč byla vybraná pro mnišky 
z Kowangu v údolí Spiti. Podpořeny byly i další školy
z projektů Tužky a sešity (24 768 Kč), Učebnice
tibetštiny (14 880 Kč) či Buddhovy dcery (13 320 Kč).
Do projektu Škola ProTibet jsme vložili i část
obecných darů.

Tibet:
Na podporu dětí v  Tibetu jsme vybrali celkem 
109  915 Kč. Peníze jsou určeny zejména 22 dětem 
a jejich rodičům v tibetské oblasti Bathang v Tibetu. 
Děti studují v různých školách a místech
a všechny se nachází v obtížné
životní situaci.



Podpora seniorů
Podzim života je velmi náročným obdobím, obzvláště v extrémních oblas-
tech vysokohorských sněžných obrů. Senioři, kteří žijí v exilových kempech 
a nemají možnost si zajistit nebo zakoupit otop na zimu, jsou podpořeni pro-
jektem Otop pro tibetského seniora. V zimním období bylo nakoupeno cel-
kem téměř tisíc pytlů zvířecího sušeného trusu i dřeva v hodnotě 37 761 Kč 
a rozdáno stovce nejpotřebnějším rodinám a seniorům. Dále bylo v těchto 
kempech podpořeno 68 seniorů prostřednictvím projektu Adopce ProTibet 
částkou 173 434 Kč.

Stařečci, kteří přebývají v zázemí Domovů pro tibetské seniory, mají díky 
projektu Adopce ProTibet střechu nad hlavou, stravu, zimní oblečení, 
základní lékařskou péči a toaletní potřeby. Celkem 105 seniorů v domovech 
spravovaných exilovými vesnicemi (THF Mussoorie, Rajpur) a tibetskou exi-
lovou vládou (Chauntra, Bylakuppe) bylo podpořeno částkou 324 796 Kč. 

Zdravotní pomůcky a hole pro tibetské seniory byly podpořeny částkou 
15 360 Kč.

Zdravotní péče

Dary v projektu Lékaři ProTibet slouží ke zvyšování zdravotné péče, léčbě i prevenci 
jak pro děti, tak pro dospělé a seniory. Letos jsme projekt rozšířili o „ProTibet bez 
Covidu“. V roce 2020 jsme vybrali krásných 70 849 Kč, které jsme použili na nákup 
dezinfekce rukou pro potřebné ze všech tibetských komunit v Ladakhu ve výši 
64 335 Kč. Dále jsme předali částku 5  192 Kč na výrobu masek a roušek proti 
COVID-19 v tibetských kempech v Ladakhu.

Koza ProTibet
Díky darovaným kozám a krmivu na zimu mohou chudé nomádské rodiny pokra-
čovat dál v tradičním způsobu života. Kozy jsou pro ně hlavní obživa, zdroj mléka, 
másla, sýru, masa a vlny. Za kozy si mohou nomádi pořídit i léky a to nejnutnější. V roce 
2020 jsme na podporu projektu Koza ProTibet vybrali částku ve výši 206 084 Kč. 



Voda ProTibet
Záleží nám na dětech. Místo žloutenky a průjmových onemocnění u nich 
raději vidíme radost a smích. Děti často trápí nedostatek pitné vody, ale také 
nemožnost vodu hygienicky uchovávat. Používají tedy nejrůznější nádoby 
a plastové láhve, z čehož plynou různá vážná onemocnění.

Projekt Voda ProTibet je zaměřen na zajištění nádrží na pitnou a užitkovou 
vodu ke každému domečku v tibetských vesničkách i v klášterech. Slouží 
také k pořízení kvalitních vodních filtrů, které zachycují mechanické částice 
ve vodě. Běžné levné filtry na vodu se brzy částicemi zanesou a přestanou 
fungovat. 

V roce 2020 jsme v projektu Voda ProTibet vybrali úžasnou částkou 170 602 
Kč. Díky tomu jsme mohli pořídit vodní filtry do TCV Suja pro tibetské děti 
v částce 53 700 Kč, malé vodní filtry do domova v Chauntře za 2 400 Kč a 
přenosná umyvadla pro všechny nomádské rodiny v Changtangu v Ladakhu 
v částce 45 000 Kč. Další část výtěžku byla použita v exilových vesničkách.

Společně v Klubu ProTibet 
Dlouhodobá pravidelná podpora jakoukoli částkou – to je Klub ProTibet. 

Ti, kterým se líbí naše činnost a chtějí přispět na to, co je nejdůležitější 
v daném období, se stávají příznivci Klubu ProTibet. Mohou přispívat na-
příklad 100 Kč měsíčně. Z celkové částky putuje jedna třetina do Tibetu, 
jedna třetina do Indie a jedna třetina zůstává v ČR. 

V roce 2020 Klub ProTibet pomohl klášterní škole v Diskitu pokrýt část ná-
kladů na jídlo, bydlení, ošacení i vzdělání malých mnichů, kteří zde studují. 
Díky dárcům mohli také nejchytřejší studenti z  Tibetan Homes Founda-
tion pokračovat ve svých vysokoškolských studiích. A v  České republice 
jsme mohli informovat veřejnost o situaci v Tibetu i exilu v rámci Festivalu 
ProTibet, stejně tak jako zaštiťovat a řídit všechny rozvojové projekty na pod-
poru Tibeťanů v Indii a Tibetu. 

V roce 2020 členové Klubu podpořili projekty celkovou částkou 107 266 Kč.



Poznání i kultura 
Kultura v roce 2020 byla poznamenaná pandemií snad 
nejvíce. V  Ostravě jsme připravili dvacátý ročník Festi-
valu ProTibet a zahájili ho začátkem března výstavou 
„Tsampa v  životě Tibeťana“ na Přírodovědecké fakultě 
Ostravské Univerzity. Stihli jsme ještě promítnout filmy 
a potkat se se dvěma skvělými muži – horolezcem 
Liborem Uhrem, který povídal o svém výstupu 
na K2 a Viliamem Poltikovičem, který promítnul své dokumen-
tární filmy o Jeho Svatosti Dalajlamovi. Následně bylo vše uza-
vřeno a Festival ProTibet tak byl ukončen. Mimo Ostravu měl 
Festival probíhat v dalších 20ti městech v ČR a na Slovensku. 
Některá města svůj program stihla, jiná je musela zrušit, případ-
ně Festival dokončila v červnu po částečném rozvolnění.

Během léta jsme nadšeně vyrazili na některé z povolených akcí 
– např. náš oblíbený Festival Evolution či Mezinárodní festival 
horolezeckých filmů v  Teplicích nad Metují. Účastnili jsme se 
Farmářských trhů v Ostravě či akce „Zažij Ostravu jinak“.

V létě jsme také přestěhovali kancelář, eshop i výrobu tsampy 
na jedno místo, do rodinného domku na Tilschové 7
v Ostravě, kde jsme díky dobrému zázemí
konečně „doma“. 

Sociální podnik na výrobu tsampy
V  roce 2019 jsme získali dotaci z Ministerstva práce a sociálních věcí na 
založení sociálního podniku na výrobu tsampy. Skloubili jsme nápad 
vyrábět tsampu ve velkém a šířit tak tibetskou kulturu i v  gastronomii 
a zároveň dát práci českým lidem ze skupiny zdravotně postižených 
a dlouhodobě nezaměstnaných.

Rok 2020 byl rokem velkých plánů, bohužel nám je hned z  kraje roku 
narušila pandemie koronaviru. Povedlo se nám ale vytvořit celkový 
brand a vizuál výrobku, který jsme nazvali Tsampa Pema. A to podle 
našeho dlouholetého přítele mnicha Pemy Samdupa z indického Himálaje, 
který nás v Ostravě navštívil těsně před vypuknutím pandemie a pomo-
hl nám zdokonalit proces výroby tsampy. Vytvořili jsme také nové stránky 
www.tsampapema.cz. Do konce roku jsme však tsampu rozšířili do 30ti 
zdravých výživ a bezobalových prodejen v ČR.

Himálaj nám dal tsampu, která by měla v roce 2021 zajistit ekonomickou sa-
mostatnost organizace. A my mu to vracíme zprostředkováním podpory pro 
ty nejpotřebnější.



Finanční zpráva
Rozvaha (bilance) k 31.12.2020 (v tis. Kč)   

Aktiva Stav k prvnímu dni Stav k posledním dni
  účetního období účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 192 259
I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 7 7
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 418 498
III. Dlouhodobý finanční majetek celkem
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -233 -246

B Krátkodobý majetek celkem 5 803 7 807
I. Zásoby celkem 1 176 1 420
II. Pohledávky celkem 2 000 570
III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2 368 5 703
IV. Jiná aktiva celkem 259 114

Aktiva celkem 5 995 8 066

Pasiva Stav k prvnímu dni Stav k posledním dni
  účetního období účetního obdobíí

A. Vlastní zdroje celkem 2 436 5 993
I. Jmění celkem 2 465 5 783
II. Výsledek hospodaření celkem -29 150

B. Cizí zdroje 3 559 2 133
I. Rezervy celkem 
II. Dlouhodobé závazky celkem
III. Krátkodobé závazky celkem 470 427
IV. Jiná pasiva celkem 3 089 1 706

Pasiva celkem 5 995 8 066

Položka „Jmění celkem“ činí 5 782 201 Kč. Tato položka se skládá z vlastního jmění ve výši 853 914 Kč a 
z fondů ve výši 4 928 287 Kč. Fondy jsou jednak přijaté dary v rámci projektu Adopce ProTibet a další jed-
norázové dary na zahraniční projekty ve výši 4 629 795 Kč, které budou v roce 2021 převedeny do Indie a 
Tibetu a dále dary na provoz organizace ve výši 298 492 Kč, které budou použity na pokrytí nákladů hlavní 
činnosti v následujících letech.

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2020 (v tis. Kč)

Název ukazatele Náklady Název ukazatele Výnosy

Spotřebované nákupy
a nakupované služby 2 398 Provozní dotace 1 404
Změna stavu zásob vl. činnosti -25 Přijaté příspěvky 37
Osobní náklady 1 868 Tržby za vlastní výkony a za zboží 2 036
Daně a poplatky 3 Ostatní výnosy 1 027
Ostatní náklady 44 Tržby z prodeje majetku 2
Odpisy, prodaný majetek 67 
Poskytnuté příspěvky 1

Náklady celkem 4 356 Výnosy celkem 4 506

Výsledek hospodaření
Účetní jednotka dosáhla za účetní období 2020 zisk ve výši 150 135,28 Kč, z toho z hlavní činnosti ztrátu 
58 579,13 Kč a z hospodářské činnosti zisk 204 713,41 Kč. Zisk z hospodářské činnosti byl použit na po-
krytí ztráty z hlavní činnosti.

Přijaté dotace na provozní účely

Poskytovatel  Účel Výše dotace

Ministerstvo práce a sociálních věcí na „výrobu a prodej tsampy“ 1 386 259,86 Kč
SMO - obvod Mor. Ostrava a Přívoz Festival ProTibet 18 097 Kč



Děkujeme za podporu:

Ministerstvo práce a sociálních věcí, B7, Bagind, Centrum Pant, E-expert, 
spol. s  r.o., FoRS, Forum 2000, GRUND a.s., GIVT, Gymnázium Chotěboř, 
Hedvábná stezka, Idea please, s.r.o., Impact HUB, Impress Art Design, s.r.o., 
Mezinárodní horolezecký filmový festival, Moda.cz, Mystic Temple, New 
Remys, s.r.o., NF Pomozme dětem žít lépe, OC Arkády Pankrác, Ostravská 
univerzita, Portaflex s.r.o., Potala, o. p. s., Fiestis, s.r.o., Pravý Domácí Časopis, 
PRINTO, spol. s r.o.,  Shoptet s.r.o., SLONKA s.r.o., SmartSelling a.s., Tibet Open 
House, WPJ, s.r.o..

Patronkám projektů Nele Boudové a Báře Hrzánové.

Všem dárcům podporujícím naše projekty. Všem městům, organizacím 
a institucím, které se zapojily do Festivalu ProTibet, také těm, kteří na festivale 
vystupovali, pomáhali a zúčastnili se. Všem organizátorům akcí, kterých jsme 
se mohli účastnit. Všem školám, které se zapojily do našich vzdělávacích 
programů. Všem místům, která se zapojila do prodeje tsampy. Všem, kteří 
nakoupili na našem eshopu a udělali tak radost rovnou dvakrát. Všem našim 
dobrovolníkům a všem přátelům v Indii.

MOST ProTibet, o. p. s.
IČ: 26672740
Tilschové 670/5, Ostrava 709 00
Česká republika

Transparentní účet dárcovství: 2200249897/2010
Transparentní účet veřejné sbírky: 2800064052/2010

info@protibet.cz
774 899 242
shop.protibet.cz
www.tsampapema.cz

www.protibet.cz

Foto © MOST ProTibet, o. p. s.


